
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/6 

 

 
 
Oggetto: 
   

 PSR PUGLIA 2007/2013 MISURA 227 AZIONE 1: DIRADAMENTO 
SELETTIVO IN RIMBOSCHIMENTI IN LOCALITA' "PIANO DELLA 
CASTAGNA": PRESA ATTO AMMISSIBILITA' A FINANZIAMENTO, 
RIMODULAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO ED IMPEGNO 
SPESA. 

 
L'anno duemiladieci, addì  dieci del mese di dicembre  alle ore 14,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  NO  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SICUREZZA     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 26/11/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio Prezioso     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 26/11/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  285    DEL  10/12/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/6 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTE E RICHIAMATE: 
1) la deliberazione di Giunta Comunale del 25/06/2010 n°176, avente ad oggetto: Atto di 

indirizzo per l’affidamento delle attività di progettazione riferite al bando PSR 2007-2013 
Regione Puglia, Misura 227, Azioni 1 e 3 con cui si deliberava di affidare al dipartimento 
DISTAF, Università degli Studi di Firenze e per esso al responsabile della consulenza per la 
convenzione in corso, prof. O. La Marca, la progettazione di cui al bando Regione Puglia per 
accedere ai finanziamenti del PSR Regione Puglia 2007-2013 – Misura 227 – Sostegno agli 
investimenti produttivi delle Foreste;  

2) la deliberazione n°181 del 02/07/2010 avente ad oggetto: “Affidamento al centro assistenza 
Agricola (CAA) per costituzione fascicolo Aziendale ed incarico professionale per operazioni 
catastali Tratturo “Madonna degli Angeli” con cui si deliberava, tra le altre cose, “DI dare 
mandato al Centro Assistenza Agricola (CAA) della Col diretti per la costituzione del fascicolo 
aziendale da presentare per la partecipazione ai progetti finanziati dal PSR della Regione 
Puglia”; 

3) la determinazione gestionale n°684 del 06/07/2010 avente ad Oggetto: Progettazione bando 
PSR 2007/2013 Regione Puglia, Misura 227, Azioni 1. e 3. Impegno spesa e schema di 
convenzione” con cui, in esecuzione della deliberazione n°176/2010, richiamata, si approvava 
lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Monte Sant’Angelo e 
l’Università degli Studi di Firenze, impegnando la somma di € 2.400,00 (I. C.), da riconoscere 
quale rimborso spese da scomputarsi in caso di approvazione e finanziamento del progetto; 

4) la deliberazione di Giunta comunale del 02/07/2010, n°182 avente ad oggetto: “PSR Puglia 
FEASR 2007/2013. Approvazione progetto diradamento selettivo in Rimboschimenti in 
località Piano della Castagna” con cui si approvava il progetto redatto dal Prof. O. La Marca 
relativo all’azione 1 – Supporto alla rinaturalizzazione di Boschi per finalità non produttive - 
Misura 227: Sostegno agli investimenti non produttivi – foreste da finanziarsi sul PSR Puglia 
FEASR 2007/2013 DI “Diradamento selettivo in rimboschimenti in località Piano della 
Castagna”, dell’importo di € 199.716,79 e di cui al seguente quadro economico: 

 
Importo dei lavori  € 166.106,55 
A detrarre legna di provenienza dagli interventi colturali  €    28.992,00 
Importo totale dell’intervento detratto del valore di Macchiatici €   137.114,55 
Oneri per la sicurezza (3%)  €      4.983,20 
Competenze professionali (12%)  €    19.932,79 
Contributo cassa di previdenza di Legge 103/96 (2%)  €         398,66 
IVA sui lavori (20%)  €      4.066,29 
IVA sulle competenze tecniche (20%)  €    33.221,31 
Importo totale progetto  €  199.716,79 
Costo ad ettaro dell’intervento  €      3.503,80 

 
confermando che le particelle oggetto dell’intervento e di cui al foglio n° 58, particella n°157; 
Foglio n°61, particella n°91, foglio n°87, particella n°2, foglio n°89, particelle n°10, 17, 29 sono 
di esclusiva proprietà comunale ed autorizzando il Capo Settore sicurezza, Demanio e d Usi 
civici a presentare l’istanza di finanziamento 

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/6 

5) lo schema di convenzioni sottoscritto dalle parti, acquisito al protocollo dell’ente il 15/11/2010 
al n°12761; 

 
Atteso che con nota della Regione Puglia, Area Politiche per lo sviluppo Rurale, servizio foreste, prot. 
A00036/11/11/2010, n°26304, acquisito il 16/11/2010 al n°12785 si comunicava l’ammissibilità a 
finanziamento del progetto richiamato e gli adempimenti a carico dell’Ente, quali: 
A) la compilazione, stampa e rilascio nel portale SIAN della domanda di 
pagamento dell’anticipo sull’aiuto pubblico concesso di importo non inferiore al 30% e non superiore al 
50%, da effettuarsi entro e non oltre il 29/11/2010 e che alla prima domanda di pagamento dovrà 
essere allegata una apposita dichiarazione con la quale si attesti di aver preso visione di quanto stabilito 
nel provvedimento di concessione pubblicato sul sito regionale e di accettare le condizioni ivi riportate; 
B) l’invio della stessa copia cartacea al Servizio delle foreste della regione Puglia, 
con sede in Bari alla Via Corigliano, 1 entro e non oltre il 03/12/2010; 
C) l’invio della dichiarazione di impegno, entro la stessa data, a garanzia 
dell’anticipo dell’aiuto previsto per gli enti pubblici dal reg. CEE 1698/2005 per il sostegno allo 
Sviluppo Rurale da parte del FEASR, da prodursi con procedura informatizzata a seguito di rilascio 
della domanda di pagamento nel portale SIAN; 
D) l’apertura, prima della compilazione nel portale SIAN della domanda di 
pagamento dell’anticipazione, di un “Conto Corrente dedicato” intestato al comune e 
all’implementazione delle relative coordinate bancarie (IBAN) nel fascicolo aziendale 
 
Considerato, inoltre, che nella stessa nota veniva riportato in nuovo quadro economico di progetto 

rimodulato a seguito di istruttoria tecnico amministrativa della competente commissione, da cui risulta 

quanto segue: 

Importo dei lavori  € 149.063,55 I.C. 
Oneri per la sicurezza 3%  €     4.471,90 
Spese generali (12%)  €    18.424,25 
A detrarre valore legna rinveniente dagli interventi colturali €     38.268,00 
TOTALE APPROVATO  € 133.691,70 

 

Atteso che dall’importo dei lavori, così come approvato, sono stati decurtati: € 38.268,00, pari al valore 
del legname proveniente dagli interventi colturali, e che le voci di progetto relative alle operazioni di 
cavallettamento (per € 17.043,00), quelle per le competenze professionali (per € 19.932,79), quelle per il 
contributo cassa di previdenza, (per € 398,66) quelle per l’IVA sulle competenze tecniche (per € 
4.066,29), per complessivi € 41.440,74 non potendo superare complessivamente il 12% delle spese 
generali sono state ritenute ammissibili per € 18.424,25e che anche l’IVA sui lavori, in quanto 
recuperabile, è stata scomputata dal contributo ammissibile a finanziamento; 
 
Rilevato doversi procedere: 

1) all’approvazione del nuovo quadro economico di progetto, come sopra specificato; 
2) a dare mandato al responsabile del settore programmazione e bilancio di procedere 

all’aperture temporanea di un conto corrente bancario dedicato, come da esplicita richiesta 
della Regione Puglia da chiudesi al momento della rendicontazione finale; 

3) a dare mandato, al centro assistenza Agricola (CAA) di cui alla deliberazione di Giunta del 
02/07/2010, n°181 di procedere alle attività di cui ai punti A), B) e C); 

4) ad impegnare, quale onere a carico del comune, la somma di € 38.268,00 quale somma 
decurtata dal progetto e riferita al valore della massa legnosa ritraibile; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/6 

 
 
Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 

del Capo Settore Sicurezza, e di regolarità contabile da parte del Responsabile Settore Programmazione 

e Bilancio; 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge. 

  
DELIBERA 

 
Per tutto quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1) di prendere atto dell’ammissione a finanziamento del progetto relativo al PSR Puglia FEASR 
2007/2013, Misura 227 Azione  1 relativo al “Progetto di diradamento selettivo in 
Rimboschimenti in località Piano della Castagna”, giusta nota della Regione Puglia Prot. 
A00036/11/11/2010, n°26304, acquisito al protocollo generale il 16/11/2010 al n°12785; 

2) di approvare, così come approva, il nuovo quadro economico come di seguito specificato: 
 

Importo dei lavori  € 149.063,55 I.C. 
Oneri per la sicurezza 3%  €     4.471,90 
Spese generali (12%)  €    18.424,25 
A detrarre valore legna rinveniente dagli interventi colturali €     38.268,00 
TOTALE APPROVATO  € 133.691,70 

 
3) Di prendere atto che dall’importo dei lavori, così come approvati, sono stati decurtati: € 

38.268,00, pari al valore del legname proveniente dagli interventi colturali, e che le voci di 
progetto relative alle operazioni di cavallettamento (per € 17.043,00), quelle per le competenze 
professionali (per € 19.932,79), quelle per il contributo cassa di previdenza, (per € 398,66) quelle 
per l’IVA sulle competenze tecniche (per € 4.066,29), per complessivi € 41.440,74 non potendo 
superare, complessivamente, il 12% delle spese generali sono state computate in un’unica voce e 
considerate ammissibili per € 18.424,25; che anche l’IVA sui lavori, in quanto recuperabile, è 
stata scomputata dal contributo ammissibile a finanziamento; 

 
3) di  dare mandato al responsabile del settore programmazione e bilancio di procedere all’apertura  

temporanea di un conto corrente bancario dedicato, come da esplicita richiesta della Regione 
Puglia da annullarsi al momento della rendiocontazione finale; 

4) a dare mandato al centro assistenza Agricola (CAA) di cui alla deliberazione di Giunta del 
02/07/2010, n°181, di procedere alle attività di cui ai punti A), B) e C); 

5) ad impegnare, quale onere a carico del comune la somma di € 38.268,00 quale somma decurtata 
dal progetto e riferita al valore della massa legnosa ritraibile, prelevandola dal Cap.3.501/2 del 
corrente esercizio finanziario, cod. Intervento 2090601; 

6) Di incamerare  la somma di € 133.691,70 nel seguente modo: 
a) in entrata sul capitolo 812/3, cod. int. 4031020; 
b) in uscita sul capitolo 3498, cod. int. 2090601; 

- DI PRECISARE che il compenso spettante all’Ufficio trova copertura finanziaria nel quadro 
economico del relativo progetto; 
 
- DI NOMINARE responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge 163/2006, il dott. 
Antonio Prezioso Capo settore Sicurezza, demanio ed Usi civici di questo comune; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/6 

 
SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTE sussistenti le ragioni di urgenza derivanti evidenziate in premessa; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.          



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,  li  

 
 

Pagina 6/6 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  285    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco
	DELIBERA





